
COPIA 
 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 
 

DETERMINAZIONE n. 22 del 24-02-2020 
 

Registro SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 4 del 24-02-2020 

 

OGGETTO: PSR Lazio 2014/2020  Misura 8.3.1.2 "Prevenzione dei 

danni alle foreste da incendi boschivi, calamità naturali ed eventi 

catastrofici - Lavori di adeguamento di un invaso artificiale Località 

"I Pozzi" - CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA 

DEI SERVIZI - L. 241/90 e smi. 

 
L'anno  duemilaventi, addì  ventiquattro del mese di febbraio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 

 

VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge con 

la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2019/2021; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge con 

la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 07 del 23.05.2019; 



Copia Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 22 del 24-02-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

Richiamata la Determinazione n. G09006 del 27 giugno 2017, pubblicata sul BURL n. 55 del 11 
luglio 2017, con la quale è stato adottato il bando pubblico per l’attuazione della Misura 08 
“Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle foreste” – 
Sottomisura 8.3 “Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità 
naturali ed eventi  catastrofici” – Tipologia di Operazione 8.3.1 “Prevenzione dei danni alle foreste da 
incendi boschivi, calamità naturali ed eventi catastrofici”; 
Visto il Bando pubblico Misura 08, ed in particolare, la tipologia d’intervento 8.3.1.2 che prevede la 
formazione e manutenzione di punti di approvvigionamento idrico, quali: invasi, serbatoi o vasche di 
raccolta acque per uso antincendio boschivo (AIB); 
Richiamata la determinazione regione le n. G12795 20/09/2017, ad oggetto: Regolamento (UE) n. 
1305/2013 del 17 dicembre 2013 - art. 21. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il 
periodo 2014/2020 – Misura 08 "Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento 
della redditività delle foreste" – Sottomisura 8.3 "Sostegno alla prevenzione dei danni arrecati alle 
foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici" – Tipologia di Operazione 8.3.1 
"Prevenzione dei danni alle foreste da incendi boschivi, calamità naturali ed eventi catastrofici". 
Modifica bando pubblico, approvazione testo consolidato e proroga del termine per la presentazione 
delle domande di sostegno; 
Dato Atto che il Comune di Pescosolido ha partecipato a detto bando, al fine di ottenere le risorse 
occorrenti per la manutenzione straordinaria e adeguamento dell’invaso artificiale loc. “I Pozzi” 
indispensabile a fronteggiare le emergenze legate agli incendi boschivi; 
Precisato che l’invaso attualmente presente di origine naturale, non riesce a conservare i volumi 
minimi di acqua proveniente dallo scioglimento delle nevi, né tantomeno possiede i requisiti 
dimensionali per consentire il prelevamento di acqua dagli elicotteri in volo, pertanto, si ritiene, per 
le finalità esposte e previste nel bando pubblico, intervenire con opere di adeguamento; 
Che l’intervento progettato prevede, in via esemplificativa, la manutenzione straordinaria dell’invaso 
esistente mediante approfondimento del fondo secondo le indicazioni geometriche del bando, il 
rivestimento dello stesso con telo rinforzato elettrosaldato in unico pezzo rivestito superiormente con 
materiale terroso e scogliera perimetrale secondo le buone tecniche di ingegneria naturalistica; 
Che ad eccezione del telo, il materiale occorrente verrà reperito in sito e sarà del tipo ecocompatibile 
ed ecosostenibile; 
Che la Regione Lazio con nota prot. n. 625457 del 29.07.2019 e successiva nota prot. prot. 835983 
del 18.10.2019 comunicava l’ammissibilità parziale dell’intervento per un contributo di € 155.201,30 
concedibili a fronte di € 219.375,69 inizialmente richiesti; 
Che nell’ultima comunicazione ricevuta si invitava ad acquisire le dovute autorizzazioni e nulla osta al 
fine di giungere a definire un progetto esecutivo cantierabile nel minor tempo possibile; 
Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 74 del 16.12.2019 con la quale venivano approvati gli 
elaborati del progetto esecutivo finalizzati ad ottenere le dovute autorizzazioni e n.o. attraverso le 
procedure della conferenza di servizi della Legge 241/1990; 
Tenuto conto della particolare complessità della determinazione da assumere, in relazione alla quale 
è stato ritenuto pertanto opportuno e necessario procedere all'acquisizione dei pareri, intese, concerti, 
nulla osta od altri atti di assenso, mediante la partecipazione contestuale, ove possibile in via 
telematica, dei rappresentanti delle Amministrazioni competenti coinvolte; 
Considerato che la normativa vigente prevede come l’Ente procedente debba adottare la 
determinazione motivata di conclusione della Conferenza sulla base delle posizioni, pareri e n.o. 
rilasciate dagli Enti chiamati ad esprimere il proprio atto di assenso e/o diniego; 
Richiamata la propria nota prot. N. 3975 del 23.12.2019 con la quale veniva indetta la conferenza 
dei servizi semplificata (asincrona) ai sensi degli articoli 14 e seguenti della Legge 7 agosto 1990, n.241 
e smi, intesa all’acquisizione di pareri e n.o. alla realizzazione delle opere in oggetto; 
Precisato a detta conferenza sono stati invitati a partecipare i seguenti Enti:  
 



Copia Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 22 del 24-02-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

• REGIONE LAZIO, DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA 
FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA AREA PRODUZIONE 
AGRICOLA E ZOOTECNICA, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE E 
STRUMENTI DI SVILUPPO LOCALE. 

• REGIONE LAZIO DIREZIONE REGIONALE POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI 
RIFIUTI, AREA VALUTAZIONE D’INCIDENZA E RISORSE FORESTALI 

• REGIONE LAZIO, DIREZIONE REGIONALE POLITICHE ABITATIVE E LA PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE, PAESISTICA E URBANISTICA. 

• REGIONE LAZIO, AREA – USI CIVICI, CREDITO E CALAMITÀ NATURALI. 
• SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO, PER LE PROVINCE DI 

FROSINONE, LATINA E RIETI 
• ENTE PARCO NAZIONALE D'ABRUZZO, LAZIO E MOLISE 

 
Considerato che il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni coinvolte dovevano rendere 
le proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della Conferenza di Servizi sono decorsi; 
Dato Atto che tra le Amministrazioni convocate regolarmente alla Conferenza citata, le seguenti 
hanno fatto pervenire in merito pareri e contributi in relazione all'oggetto della conferenza: 
 
Non si è espressa REGIONE LAZIO, DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, 

PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, 

CACCIA E PESCA AREA PRODUZIONE AGRICOLA E ZOOTECNICA, 

TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE E STRUMENTI DI 

SVILUPPO LOCALE. 

Silenzio assenso 

Parere Favorevole 

con prescrizione 

(DPR 357/1997) 

REGIONE LAZIO DIREZIONE REGIONALE POLITICHE AMBIENTALI 

E CICLO DEI RIFIUTI, AREA VALUTAZIONE D’INCIDENZA E 

RISORSE FORESTALI 

Prot. 74837 del 28.01.2020 

Non si è espressa REGIONE LAZIO, DIREZIONE REGIONALE POLITICHE ABITATIVE 

E LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, PAESISTICA E 

URBANISTICA. 

Silenzio assenso 

Non si è espressa REGIONE LAZIO, AREA – USI CIVICI, CREDITO E CALAMITÀ 

NATURALI. 

Silenzio assenso 

Parere Favorevole 

con prescrizione: 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO, 

PER LE PROVINCE DI FROSINONE, LATINA E RIETI 

Prot. 1604 del 05.02.2020 

Parere Favorevole 

con prescrizione: 

ENTE PARCO NAZIONALE D'ABRUZZO, LAZIO E MOLISE Prot. 522/2020 del 

22.01.2020 

 
Dato Atto che è stata acquisita l’approvazione delle Amministrazioni coinvolte, con diritto di voto, 
come risulta dalle note pervenute dagli Enti / Amministrazioni convocate, e pertanto risultano 
regolarmente acquisiti tuti gli assensi delle Amministrazioni / Enti competenti, secondo il disposto 
dell'art. l4 - ter, della Legge n.241/90; 
Ritenuto peraltro, che gli assensi espressi dalle Amministrazioni partecipanti risultano unanimi in 
ragione delle attribuzioni di ciascuna Amministrazione coinvolta rispetto all'oggetto della decisione; 
Che le condizioni e prescrizioni indicate dalle Amministrazioni coinvolte ai fini dell'assenso possono 
essere accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione oggetto della 
Conferenza; 
Tenuto Conto delle motivazioni sopra succintamente richiamate. 
Vista la Legge 241/90 e smi 
Visto l'art. 183 del D.Lgs. n'76712000 "T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL." 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi. 
RITENUTO di poter procedere in merito. 
 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 



Copia Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 22 del 24-02-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

2. Di concludere positivamente la Conferenza di servizi ex art. 14 c.2 della L. n.241/1990 in 
forma semplificata e asincrona, come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti 
gli atti di assenso, comunque denominati di competenza delle Amministrazioni interessate; 

3. Di dare atto che la presente determinazione sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, 
concerti, nulla osta od altri atti di assenso comunque denominati, inclusi quelli di gestori di 
beni o servizi pubblici, di competenza delle amministrazioni interessate, la cui efficacia decorre 
dalla data di notifica della presente determinazione; 

4. Di dare atto che la presente determinazione, unitamente ai pareri in essa richiamati, costituisce 
parte integrante e sostanziale dell'autorizzazione dei lavori: PSR Lazio 2014/2020 – Misura 
8.3.1.2 "Prevenzione dei danni alle foreste da incendi boschivi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici - Lavori di adeguamento di un invaso artificiale Località "I Pozzi"; 

5. Di disporre che le prescrizioni di cui al parere positivo rimesso dalla Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti E Paesaggio per le Province di Frosinone, Latina e Rieti che, allegato 
alla presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

6. Di disporre che le prescrizioni del PNALM e della Regione Lazio, Area Valutazione 
D’incidenza E Risorse Forestali, allegati alla presente determinazione ne forma parte integrante 
e sostanziale; 

7. Di disporre che copia della presente Determinazione sia trasmessa alle Amministrazioni ed ai 
soggetti che per legge sono intervenuti nel procedimento ed ai soggetti nei confronti dei quali 
il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi. 

8. Di dare altresì atto che la documentazione inerente il procedimento è depositata presso il 
Servizio LL.PP., accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i 
limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi. 
 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, commi 
1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 

f.to Ing. Luigi Colaiacovo 



Copia Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 22 del 24-02-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere In attesa in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

Note:  

Pescosolido, lì    24.02.2020        

  

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 22 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì   24.02.2020       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 

Pescosolido in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

Pescosolido, lì  16.03.2020          

  

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 

 

 Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINSITRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINSITRATIVO 

f.to dr. Donato Prospero 

 

 


